642    中国财政年鉴

第十五条  省级财政部门依据本办法，结合各地工作实

际，可制定有关具体管理办法，并抄送属地财政部派出机构。
第十六条  上划新疆生产建设兵团、中央直属垦区的农

村综合改革转移支付使用管理适用本办法。

第十七条  本办法所称省级、各省是指省、自治区、直辖

市、计划单列市和新疆生产建设兵团。属地财政部派出机构是指

财政部驻各省、自治区、直辖市、计划单列市财政部派出机构。

第十八条  本办法自公布之日起实施。《财政部关于印发

〈中央财政农村综合改革转移支付资金管理办法〉的通知》（财

农〔2016〕177号）同时废止。

财政部  农业农村部关于印发《农田建设补助资金管理办法》的通知

（2019年5月16日  财农〔2019〕46号）

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、农业农村（农牧）厅（委、局），新疆生产建设兵团财政局、农业农村局，中央直

属垦区 ：

为了加强和规范农田建设补助资金管理，提高资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》等有关规定，财政部会同农业

农村部制定了《农田建设补助资金管理办法》。现予印发，请遵照执行。

附件

农田建设补助资金管理办法

第一章  总  则

第一条  为规范和加强农田建设补助资金管理，提高资

金使用效益，提升农业综合生产能力，根据《中华人民共和国

预算法》《基本农田保护条例》《中共中央 国务院关于全面实

施预算绩效管理的意见》等法律法规及预算管理的相关规定，

制定本办法。

第二条  农田建设补助资金是指中央财政为支持稳定和

优化农田布局，全面提升农田质量而安排用于农田相关工程

建设的共同财政事权转移支付资金。

第三条  本办法所称农田，是指按照一定时期人口和社

会经济发展对农产品的需求，依据土地利用总体规划确定的

用于农产品生产的耕地。

第四条  农田建设补助资金由财政部会同农业农村部共

同管理，按照“政策目标明确、分配办法科学、支出方向协调、

绩效结果导向”的原则分配、使用和管理。农田建设补助资金

按照相关管理规定定期开展评估。

农田建设补助资金实施期限至 2022年。期满后，财政部

会同农业农村部根据国务院有关规定及农田建设形势需要等

进行评估，根据评估后结果再作调整。

第五条  财政部负责制定农田建设补助资金分配标准、

中期财政规划和年度预算编制、分配及下达预算，对资金使

用情况进行监督和实施全过程绩效管理。

农业农村部负责农田建设规划编制，指导、推动和监督开展

农田建设工作，下达年度工作任务清单，研究提出资金分配建议

方案，会同财政部做好绩效目标制定、绩效监控和评价等工作。

第六条  中央财政与地方财政共同承担农田建设支出责

任，地方各级财政应当安排必要的资金投入农田建设，列入

本级政府预算 , 坚持差别化分担，省级对贫困地区承担更多支

出责任。鼓励经济发达地区在国家补助基础上，兼顾各级财政

承受能力和政府债务风险防控要求，地方财政筹集投入更多

资金，提高项目建设水平。

第二章  资金支出范围

第七条  鼓励项目受益对象和农村集体筹资投劳进行投

入。鼓励采取投资补助、贴息等形式，吸引社会资金投入。

第八条  农田建设补助资金优先扶持粮食生产功能区和

重要农产品生产保护区。农田建设以农民为受益主体，扶持

对象包括小农户、农村集体经济组织、家庭农场、农民合作社、

专业大户以及涉农企业与单位等。农田建设补助资金支持用

于高标准农田及农田水利建设。

第九条  农田建设补助资金应当用于以下建设内容 ：

（一）土地平整 ；

（二）土壤改良 ；

（三）灌溉排水与节水设施 ；

（四）田间机耕道 ；

（五）农田防护与生态环境保持 ；

（六）农田输配电 ；

（七）损毁工程修复和农田建设相关的其他工程内容。

第十条  农田建设补助资金的支出范围包括 ：项目所需

材料费、设备购置费及施工支出，项目建设的前期工作费、工

程招投标费、工程监理费以及必要的项目管理费等。农田建设

补助资金不得用于兴建楼堂馆所、弥补预算支出缺口等与农

田建设无关的支出。

第十一条  本办法前述所规定的项目管理费按农田建设

项目财政投入资金的一定比例据实列支，财政投入资金 1500

万元以下的按不高于 3%据实列支 ；超过 1500万元的，其超

过部分按不高于 1%据实列支。

中
国
财
政
杂
志
社